
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA

Responsabile : PINARDI MAURO

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1355 del 07/11/2022

Oggetto: 10 - 11 NOVEMBRE. BOARD DI SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK PRESSO LA 

PROVINCIA DI  PARMA E  AZIONI  DI  DIFFUSIONE  DEL PROGETTO SYNERGY AUDIT. IMPEGNI  DI 

SPESA.

IL RESPONSABILE
VISTI: 
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000; 
l’art. 41 dello Statuto dell’Ente approvato con deliberazione dell’Assemblea dei 
Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015 e successivamente modificato con Atto della 
medesima n.1/2019; 
l’art. 21 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001; 
la Determina dirigenziale n. 1649 del 28/12/2020, immediatamente eseguibile, 
relativa  a  conferimento  dell'incarico  di  posizione  organizzativa  del  Servizio 
“Programmazione  Rete  Scolastica  -  Europa  -  Provveditorato  –  Economato  - 
Organismo Intermedio - Comunicazione” al dott. Mauro Pinardi dal 1 gennaio 
2021 al 31 dicembre 2023; 
Preso atto che: 
- il DUP 2022 – 2024 è stato approvato dal Consiglio Provinciale con atto n. 5 
del 17/01/2022 esecutivo;
-  il  Bilancio  di  Previsione  2022  -  2024  è  stato  approvato  con  Delibera  del 
Consiglio Provinciale n. 6 del 28/01/2022 e s.m.i.;
- il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024  è stato approvato con decreto del 
Presidente n 43 del 22/02/2022 e s.m.i.;
- Il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-
2024 è stato approvato con Decreto del Presidente n. 45 del 23/2/2022;
Visti altresì:
-  il  Decreto Presidenziale n. 72 del 10/03/2022 di approvazione delle “Linee 

Determina n. 1355 del 07/11/2022 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



guida per le procedure per l'affidamento dei contratti pubblici”;
- il Regolamento Provinciale per la protezione dei dati personali in attuazione 
del Regolamento UE 2016/679 - Regolamento Generale per la protezione dei 
dati approvato con atto del Consiglio Provinciale n. 22 del 04/06/2018;
- il  Regolamento recante il  codice di comportamento dei dipendenti pubblici 
approvato con atto D.P. n. 256 del 03/12/2020;
- il Patto di integrità in materia di contratti pubblici della provincia approvato 
con atto D.P. n. 229/2015;
- il Decreto Presidenziale n. 41 del 19/02/2021 sono state approvate le linee 
guida  riguardanti  la  rotazione  negli  affidamenti  diretti  e  nelle  procedure 
negoziate di valore inferiore alla soglia comunitaria;
- la legge 120/2020 in deroga agli articoli 36, comma 2 e 157, comma 2 del 
D.lgs 50/2016;
CONSTATATO: 
che la Legge Regionale 13/2015 e la stessa Legge 56/2014 “Disposizioni sulle 
città  metropolitane,  sulle  province,  sulle  unioni  e  fusioni  di  comuni“, 
riconoscono tra  le funzioni  fondamentali  della  Provincia  sia  la  pianificazione 
territoriale (art.1 comma 85 legge 56/2014) che l’assistenza tecnica ai Comuni 
e loro Unioni (art.7 comma 1 L.R. 13/2015), in particolar modo per quello che 
riguarda l’accesso alle risorse dell’Unione Europea;
che la Provincia di Parma, con atto di Consiglio Provinciale n.7 del 25.1.2005, 
ha  aderito  al  S.E.R.N.  (Sweden  Emilia-Romagna  Network),  una  rete 
transnazionale avente la forma giuridica di associazione senza scopo di lucro, 
formalmente costituita il 1 gennaio 2005 per sviluppare in modo organico le 
relazioni  tra  enti  locali  svedesi  e  regioni  ed  autonomie  locali  italiane,  in 
particolar modo emiliano-romagnole;
che la Provincia di Parma, rappresentata dal consigliere provinciale delegato 
Marco Taccagni, fa parte del board esecutivo di SERN;
che in occasione dell’assemblea generale del SERN svoltasi il 12 maggio 2022, 
il board esecutivo di SERN ha approvato la sede della Provincia di Parma, per lo 
svolgimento del prossimo incontro che si terrà il 10-11 novembre 2022;
che  l’incontro,  oltre  all’approvazione  dei  documenti  programmatici 
dell’associazione e le proposte di rendiconto 2022 e budget previsionale 2023 
da  parte  dei  membri,  sarà  finalizzato  alla  presentazione   e  diffusione  dei 
risultati dei progetti in corso dell’Associazione e dei suoi membri; 
che SERN e la Provincia hanno partecipato, in qualità di partner, al progetto 
“SYNERGY  AUDIT”  finanziato  dal  programma  Erasmus  +,  con  l'obiettivo 
generale  di  creare  un  programma  di  formazione  sulla  gestione  degli  audit 
ambientali,  a sostegno delle organizzazioni pubbliche e private in Europa, al 
fine di ridurre l’impatto ambientale delle loro attività; 
che la riunione del board, partecipata da diversi Enti locali italiane e svedesi, 
rappresenta un’azione per promuovere la diffusione dei risultati del progetto, 
per la loro sostenibilità e riusabilità, anche al termine delle attività progettuali, 
per  favorire  lo  scambio  e  la  messa  in  rete di  esperienze  e  di  know-how, 
incentivando lo sfruttamento dei risultati e la loro replicabilità;
che i  membri  di  SERN, che ospitano a rotazione il  board,  si  occupano delle 
spese per l’ospitalità dei membri e per l'effettuazione di study visits presso il 

Determina n. 1355 del 07/11/2022 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



territorio;
che il SERN sosterrà direttamente le spese per la cena del 10 novembre;
CONSIDERATO:
che  con  Decreto  del  Presidente  n.  245  del  27/10/2022  è  stata  autorizzata 
l’organizzazione  del  board  presso  la  provincia  di  Parma  e  le  study  visits 
collegate, come da programma allegato, con una spesa presunta di € 6.500,00 
sul  capitolo  344100720000/0  “altri  servizi”,  finanziato  da  fondi  europei 
(E435000437000); 
-  che  col  presente  atto  è  necessario  procedere  all’impegno  delle  spese 
necessarie per l’organizzazione dell’evento, per una delegazione composta da 
circa 30 persone;
- che per gli spostamenti in pulman del 10 e dell’11 novembre è stato chiesto 
un  preventivo  a  TEP  Spa, società  di  trasporto  pubblico,  partecipata  dalla 
Provincia di Parma, con sede a Parma, in via Taro, 12, C.F. 02155050343;
- che il preventivo richiesto è di € 680,00 (iva al 10% inclusa) e risulta essere 
congruo, rispetto al servizio e al  kilometraggio richiesto (da Parma a Bibbiano 
per  la  sera  del  10 novembre e da Parma a Varano  Melagari/Fornovo  per  il 
pomeriggio dell’11 novembre);
-  che al  termine del  board esecutivo è previsto  il  pranzo per i  partecipanti 
presso lo Spazio 51 della Provincia;
- che a tal proposito è stato chiesto un preventivo alla ditta di catering di Parma 
Salumeria  Garibaldi  Srl,  con  sede  a  Parma  in  Strada  Garibaldi,  42,  C.F. 
01619500349,  disponibile  nella  data  prescelta,  che  metterà  a  disposizione 
anche tutte le attrezzature;
- che il preventivo richiesto è di € 950,00 (iva al 10% inclusa) e risulta essere 
congruo, rispetto ai servizi offerti;
- che per il pomeriggio dell’11 novembre si è scelto di effettuare una study visit 
presso la Dallara Academy, eccellenza del nostro territorio e di tutta la motor 
valley, e presso Innovation farm,  società consortile senza scopo di lucro, che 
nasce dall’evoluzione del Polo Tecnico-Professionale della meccanica di Fornovo 
di Taro, per rafforzare la collaborazione stabile e strutturata tra scuole, enti di 
formazione e aziende;
-   che tale percorso rappresenta un’opportunità per presentare le attività che 
coinvolgono le scuole anche in prospettiva dell’attivazione di progetti Erasmus 
+ con il coinvolgimento dei partner svedesi;
-  che allo scopo è stato chiesto preventivo a  Dallara Group srl.,  con sede a 
Varano  de  Melegari  (PR),  in  via  provinciale  33,  C.F.  02838810345 per 
l’effettuazione di un percorso di visita presso i comparti della ditta e al relativo 
Museo;
- che Dallara Group srl. ha presentato un preventivo secondo le tariffe previste 
per i gruppi pari a € 781,00 iva al 22% compresa;
- che per l’effettuazione del successivo percorso di visita in lingua inglese è 
stato chiesto un preventivo a Innovation Farm s.c.a.r.l. C.F.  02813350341;
- che il preventivo fornito è pari a € 244,00 iva al 22% compresa;
- che per per la cena degli ospiti dell’11 novembre è stato chiesto preventivo a 
MULTIPLO SRL, C.F. 00899630347,  gestore della Trattoria Gallo d’Oro, che si 
trova in posizione favorevole rispetto all’hotel degli ospiti, facilitando in questo 

Determina n. 1355 del 07/11/2022 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



modo  gli  spostamenti,  e  offre  menu  di  cucina  tipica  del  territorio, 
rappresentando in  questo  modo un’occasione per promuovere le  eccellenze 
gastronomiche del nostro territorio;
-  che il  preventivo  fornito da  MULTIPLO SRL è pari a € 1.600,00 iva al 10% 
compresa e risulta congruo rispetto ai servizi offerti;
Atteso: 
- che trattandosi di diverse forniture di beni e/o servizi tutti di importo inferiore 
ai  40.000  €  per  l’affidamento  e  la  relativa  forma  contrattuale  trovano 
applicazione  le  disposizioni  contenute  nell’art.  36  comma  2,  lettera  A  e 
nell’art.32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, così come risultano essere novellate 
e/o integrate dal D.lgs 56/2017;
- che l’articolo 1 comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio 2019) ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al 
MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;
- che, a far tempo dal 18/10/2018, in base all’art. 40, comma 2, D.Lgs. 50/2016, 
il  ricorso alle comunicazioni elettroniche può non applicarsi negli affidamenti 
sotto i 5.000 €;
-  che il  D.L.  76/2020 (Misure  urgenti  per  la  semplificazione e  l'innovazione 
digitale)  art.  1  comma  1,  prevede  che  in  caso  di  affidamento  diretto, 
l’aggiudicazione del contraente avvenga entro due mesi dalla data di adozione 
dell’atto  di  avvio  del  procedimento  ed  il  presente  affidamento  si  pone 
nell’ottica dello stesso;
-  che  le  spese  in  questione  hanno  carattere  gestionale  e  sono,  quindi,  di 
esclusiva competenza del Funzionario;
Atteso altresì: 
-  che la presente determinazione sensi  dell'art.  29 del  D.lgs 50/2016 come 
previsto dal D.lgs n.ro 33/2013 viene pubblicata sul profilo dell'Ente inerente 
“l'amministrazione trasparente”;
-  che  verranno  notificati  alle  ditte  aggiudicatarie  gli  estremi  degli  impegni 
attestanti  la  copertura  finanziaria  e  del  relativo  ordine  ai  sensi  dell'art  19, 
comma 1 del Dlgs 267/2000; 
-  che  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  degli  operatori  economici 
affidatari così come desumibile dai D.U.R.C., acquisiti online presso i siti degli 
Enti preposti al suo rilascio, che risultano essere in corso di validità e attestano 
posizioni  contributive  regolari  (TEP  Spa, n.  Protocollo  INAIL_34962009  con 
scadenza  validità  7.02.2023,  Salumeria  Garibaldi  Srl.   n.  protocllo 
INAIL_35282197  con  scadenza  validità  25.02.2023,  Dallara  Group  srl.,  n. 
protocollo  INAIL_34924973 con scadenza validità  3.02.2023  Innovation Farm 
s.c.a.r.l.,  n.  protocollo  INAIL_35205225  con  scadenza  validità  21.02.2023, 
MULTIPLO SRL, n. protocollo INPS_32959479, con scadenza validità 1.02.2023); 
Dato  atto  che per  il  sottoscritto  funzionario  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla 
legge 190/2012; 

DETERMINA
-  di  affidare per le motivazioni  esposte in narrativa, la suddette forniture di 
servizi, alle ditte:

Determina n. 1355 del 07/11/2022 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- € 680,00 (iva al 10% inclusa) a favore di TEP Spa, con sede a Parma, in via 
Taro, 12, con CIG di riferimento Z6F385D585; 
- € 950,00 (iva al 10% inclusa) a favore di Salumeria Garibaldi Srl,con sede a 
Parma in Strada Garibaldi, 42, con CIG di riferimento  ZD9385F021;
-  € 781,00 iva al 22% a favore di  Dallara Group srl., con sede a  Varano de 
Melegari (PR), in via provinciale 33,  con CIG di riferimento Z3C385F5DB; 
- € 244,00 iva al 22% compresa a favore di Innovation Farm s.c.a.r.l., con sede 
a  Fornovo di Taro in via Nazionale 8 con CIG di riferimento Z87385F676 ;
-   € 1.600,00 iva al 10% a favore di   MULTIPLO SRL, con sede a Parma, in 
Strada del Conservatorio, 1 con CIG di riferimento Z3B3863B33 ;
-  di  impegnare  l’importo  complessivo  di  €  4.255,00 sul  capitolo 
344100720000/0 “altri servizi”, finanziato da fondi europei (E435000437000) 
(Programmazione scolastica - Europa), del bilancio di previsione 2022 – 2024, 
annualità 2022;
- di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono 
contenute nell’allegata scheda contabile;
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente del sito.
- di dare atto che l'esigibilità della spesa avrà luogo entro il 31/12/2022;
- di dare comunicazione alle Ditte affidatarie dell'avvenuto impegno contabile 
ai sensi dell'art. 191 degli Enti locali;
-  di  dare  atto  infine  che  per  il  sottoscritto  responsabile  di  posizione 
organizzativa non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis 
della legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012. 
-  di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente  del  sito  web della  Provincia  di  Parma ai  sensi 
dell’art.33/2013 e s.m.i.  riguardante gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.  

Sottoscritta dal Responsabile
(PINARDI MAURO)

con firma digitale

Determina n. 1355 del 07/11/2022 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3713 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

S 344100720000 / 0 Impegno 1188 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 4.255,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri servizi

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Impegni 4.255,00

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1196 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 950,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZD9385F021

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1198 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 244,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ87385F676

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1199 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 1.600,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ3B3863B33

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1195 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 680,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ6F385D585

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

S 344100720000 / 0 Sub-Impegno 1197 / 2022 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
103 - Acquisto di beni e servizi 781,00

PROGETTI EUROPEI - Altri servizi
(E435000437000)

01 - Organi istituzionali 1030299 - Altri serviziZ3C385F5DB

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 2ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 3713 / 2022

Esercizio 2022

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2022

1030299999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Totale Sub-Impegni 4.255,00

copia informatica per consultazione



                                                                                                

 
Programme Executive Board Meeting Province of Parma,

10th -11th November 2022

DRAFT

Thursday 10th November 

Arrival of participants 

Accommodation – see practical information 

19.30 Dinner “to be defined”

Friday 11th November 

9.00-13.00 Meeting of the SERN Executive Board at the Parma Palazzo Giordani, Sala Savani

13.00  – 13.45 buffet at the Parma Palazzo Giordani, Spazio 51

13.45  - departure from Parma

14.30  – 16.00 Study visits at Dallara academy *

16.00 – Departure from Dallara

16.15 – Arrival to Fornovo and study visit to Innovation Farm*

17.00 Departure from Fornovo 

18.00 – 19.30 Free time in Parma 

19.30   Dinner at “Il Gallo d’oro”, b.go della Salina, 3

* the study visits will be in English

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA - EUROPA 

Determinazione Dirigenziale n. 1355 / 2022 

Proposta n. 3713/2022

Oggetto:   10 - 11 NOVEMBRE. BOARD DI SERN - SWEDEN EMILIA ROMAGNA NETWORK 
PRESSO LA PROVINCIA DI PARMA E AZIONI DI DIFFUSIONE DEL PROGETTO 
SYNERGY AUDIT. IMPEGNI DI SPESA. 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - SPESE ORGANIZZAZIONE BOARD DI SERN ( E. 435/437 RISCOSSA)
Cod.V Livello 1030299999 
 - Impegno n.1188/2022 – euro €4.255,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - E. 435/437 DALLARA GROUP SRL STUDY VISIT DELEGAZIONE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1197/2022 – euro €781,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - E. 435/437 INNOVATION FARM SCARL STUDY VISIT
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1198/2022 – euro €244,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - E. 435/437 MULTIPLO SRL CENA DELEGAZIONE
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1199/2022 – euro €1.600,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - E. 435/437 SALUMERIA GARIBALDI, RISTORO DELEGAZIONI
Cod.V Livello 1030299999 
 - Sub-Impegno n.1196/2022 – euro €950,00 
----

Rif. Bil. PEG 344100720000/0 - E. 435/437 TEP SPA/SPESE TRASPORTO DELEGAZIONE
Cod.V Livello 1030299999 

copia informatica per consultazione



 - Sub-Impegno n.1195/2022 – euro €680,00 
----

Parma, lì 09/11/2022 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


